§. 9. De accentu.

Voces Hebraicae longe pleraequae ita enunciantur, ut accentus ultimam syllabam premat; raro admodum paenultimae, nunquam antepaenultimae sonus vocis admovetur. Ita vocabula sunt aut מִלְרָא Milrá, i. e. δέσποτα, v. g. מַלְךָ malách, aut מִלְעֵיל Milél, i. e. παροξύτονα, v. g. מֶלֶךְ mélech.

Punctatores unamquamque vocem accentus nota insigniverunt et ita quidem, ut signorum varietate simul indicaverint, quid quaeque vox in sententia valeat. Itaque istae accentus notae non enunciationem modo, verum etiam grammaticen egregie iuvant et interpunctionis nostrae loco sunt.

Unde cuncta accentus signa primum in duo genera digeruntur, prout vocabulum ex propositionis sententia ab sequente separandum aut vero cum ea coniungendum indicant. Et illa quidem dicuntur Distinctivi, haec autem Coniunctivi (accentus).

Quod ad locum attinet, partim supra, partim infra voces ponuntur, v. g. סֵפֶר sépher, קָתָב c' thób; alia in capite vocabuli, alia in extrema voce collocantur, v. g. תּוֹבֵד tobéd, לְקָטָל katál, סָופֶר sophér, קָהְלָה kohéleth, קָדוֹשׁ kódesch, וַיַּשְׁבַּת vajjásób, דָּבֵר déber, אֲנִיר anír; plerique autem ad syllabam tono pressam apponuntur, v. g. הַגְּדָה huggád, יְשֻׁבָּת josébeth.

Hic ii tantum Distinctivi afferuntur, qui maioris ad ordinandam sententiam momenti atque instar nostri puncti aut coli aut semicolii sunt.

- *Sillúk* (quod semper voci ultimae supponitur itaque instar nostri puncti est.)
- *Athnách* (quae est maxima membrorum divisio in prosa oratione).
- *Merka mahpachatum* (eadem in poetarum versibus).
- *Saképh katón.*
- *Saképh gadól.*
- *Tiphchâ.*
- *Segoltâ* (quod in extremis vocibus ponitur).
- *R'bîá* (quod saepe directa alterius verba annunciat).

Annot. 1. Quod Iudaei in latus de accentus signis disquisitiones abierunt ac reges, duces, comites, servos inter ea constituerunt, longum videtur hic explanare.

In hoc opere signum $\tilde{}$ accentui designando inservit.

Annot. 2. In finibus versuum qui dicuntur biblicorum ponitur : et vocatur *Soph-passûk*, quod nunquam a Sillûk immune est.

Annot. 3. Quae voces numerum duarum syllabarum excedunt, iis, quando ḥę̄z̄tovoi sunt, ad primam syllabam apponitur signum quoddam, ne loquens praepropera vi ad exitum vocabuli intendat. Quod quidem signum *Métheg* vocatur et nisi loco suo a Sillûk non discernitur, v. g. הַעֲמֹדִים *hà¹ammudîm*, בְּאַרֵּים *bè¹arîm*. In sic numerantis autem vocabulorum syllabis etiam \ddot{s} \ddot{v} ā compositum atque mobile pro vocalibus habentur, quare scribitur שָׁהָדָה *sàh¹dâ*, כָּבָדָה *càb¹dâ*, atque adeo Ps. CXLIV, 14 מִסְכָּלִים *mís¹kálîm*, Ruth I, 11 בְּמַעַרְיָה *bè¹máryâ*.

Annot. 4. Unde fit, ut Metheg haud raro syllabis dispertiendis inserviat et Kamez-chatuph conspicuum faciat, v. g. קָטָלָה *köt-lâ*. קָטָלָה *kà-t¹-lâ*.

Liber Secundus

γραμματικός.

Caput primum.

De Orationis Elementis.

§. 10. De variis literarum generibus.

Consonantes quinquepartito distribuuntur vel pro organis, quibus enunciantur, vel pro ipso modo enunciandi.

Ac primo quidem sunt

gutturales א, ה, ח, ש (אַהֲרֹן),

palatales ק, כ, ר, ג (גִּרְכָּק),

linguales ר, ט, ח, ל, כ (קְטַלְנָת),

labiales פ, מ, ו, ב (בונמְבָק).

Medium quendam locum 7 tenet inter gutturales et inter linguales.

Secundo sunt

mutae ב, ג, ד, ה, ח, ט, כ, ע, פ, ק, ת,

liquidae ל, מ, נ, ר,

sibilantes **s**, **sh**, **ch**, **t**, **th**,

semivocales א, ר, י (ה).

§. 11. De gutturalium proprietatibus.

1. Literae gutturales נ, ה, כ, ע s'vâ mobilis vice s'vâ compositum semper adsciscunt, et נ quidem ad Chateph-Segol, ceterae ad Chateph-Pathach magis inclinant, v. g. אָלֶלֶל, חֲמִשִׁים, הַלָּא. S'vâ quiescens modo admittunt, v. g.

העדר, **העדרה**, **העדרת**, modo idem cum s'vâ composito
commutant et hoc quidem adeo, ut in eligendo Chateph
praecedentis vocalis ratio habeatur, v. gr. **יעמְדָה** ו**יעמְרִידָה**.

2. Literae gutturales Dagesch forte nunquam scriptum
admittunt; ה autem et נ in efferendo utique duplicari
possunt. Itaque, quando grammatica consonantem guttu-
ralem vult geminari, pro compensatione vocalis ante א et ע
producitur, ante ה et נ correpta manet, v. gr. הָאָדָם *hā'adám*
pro *hā'*adám, קְזַעַק zā'ēk pro zā''ēk, at מַהְרָה mahhér, גִּנְחָמָה nichchám, שְׁחָרָה śuchhár. Dagesch forte sic enunciatum neque
vero scriptum dicitur Dagesch forte implicitum.

Annot. Cum נ et ש convenit ר, v. g. שָׁרְרֹה hārōš, pro *harrōs*, בָּרֶךְ bāréch pro *bärrech*. Rarissime geminatum invenitur, v. g. Prov. Sal. XIV, 10 מָרְתָּה morráth.

3. Gutturales natura loquendi quandam cum *a* vocali necessitudinem habent. Ubi igitur fas est inter diversas vocales delectum fieri, prae ceteris vocalibus *a* ad gutturales apponitur, v. g. יִשְׁלֹף *jišlōph*, וַיִּשְׁלֹחַ *jišlāch*. In exitu autem vocum, quando ceterae vocales (eaeque longae) lege assumenda sunt, ה, ח, שׁ vocem claudentes saltem Pathach inter se et inter vocalem intercedere volunt, v. gr. גָּבוֹאָה *gabōah*, רָוֶחֶת *rūach*, הַשְׁמִינָה *hiśmīnā*, יָרֵאָחָ *jaréach*, שְׁיָהָוָעָ *jehōsúa*; id quod א et ה ad vocalium naturam proprius accedentes non admittunt. Istud Pathach nomine furtivum est et in hoc singulari casu ante consonantem, cui subscrribitur, enunciatur.

§. 12. De literis semivocalibus.

1. נ, י, ו vocalium naturae tam propinquae sunt, ut saepissime peculiarem suam indolem deponant et vocales evadant; unde etiam factum est, ut ad vocales designandas adhibeantur et quiescere dicantur (§. 4.). Quae vocales ad unamquamque magis pertinent (quippe *a*, *e*, *o* ad Aleph, *e*, *i* ad Jod, *o*, *u* ad Vav) eae dicuntur ipsi homogenae, ceterae autem heterogenae.

2. Notandum est, semivocales supra dictas semper vocales evadere ac quiescere, quando in syllabae fine positae vocalem homogenam excipiunt, v. g. לְאָמֵר pro לְאָמַר (h. e. בִּרְחוּדָה pro בִּרְחוֹדָה, צָאת pro הַרְשָׁב, צָאת pro בִּרְחוֹדָה). De He idem observatur, quando in exitu vocabuli positum est, v. g. אֲשֶׁר, אֲלֹהָה, וְרֹיחָה. Plura alia de hac re infra suis locis dicentur.

Annot. Plerumque in productis vocalibus quiescunt semivocales; at obvenit etiam לְאָלֹחַ pro לְאָלַחַ, יְגַלְּתָה pro יְגַלְּתָה.

§. 13. De consonantium assimilatione.

1. Consonans s'vâ quiescente instructa quando eandem consonantem praecedit, ambo singulare litera, Dagesch forti notata, exprimuntur, v. g. הַתְּקִפָּה שְׁלִשָּׁה pro הַתְּקִפָּה שְׁלִשָּׁה, pro הַתְּקִפָּה שְׁלִשָּׁה.

2. Nun eadem data occasione cuivis alii consonanti simili ratione assimilatur, v. g. מִקְרָם pro אַנְקָם, אַנְקָם pro מִקְרָם, מִזְחָה pro מִזְחָה. Interdum etiam ל, ת et ח sic assimilantur, v. g. יְקָחַ pro יְקָחַ, הַפְּנִיאָה pro מִזְחָה, מִזְחָה pro מִזְחָה.

Annot. Hic illic ח non sequenti, sed praecedenti Nûn assimilatur, v. g. בְּקַטְלָנָה pro בְּקַטְלָנָה.

§. 14. De syllabarum discrimine.

Quum lingua Hebraica syllabus a vocali ordientes non habeat, modo ab exitu tria syllabarum genera distinguntur:

1. syllabae apertae seu simplices, quae exidunt in vocalem, e. g. לְ.
2. syllabae clausae seu compositae, quae in consonantem cadunt, e. g. בִּרְחָה.
3. syllabae acutae, quae in consonantem Dagesch forti ornatam exeunt, e. g. לְקִיטָּה kittél.

Consonans s'vâ mobili (vel composito) instructa non valet syllabam propriam, sed quasi anacrusis syllabae insequentis consideratur; e. g. in verbo רְחַקְתָּלָה jithkatt'lî tres

reperiuntur syllabae, quarum prima *jith* clausa est, altera *kat* acuta, tertia *t'lu* aperta. (cf. tamen §. 9. Ann. 3.)

Annot. Una quasi exceptio est ַ interdum vocum initia faciens, v. g. יְמִינָה.

§. 15. De diversarum syllabarum vocalibus.

Syllabae apertae vocales habent longas (quatuor exceptiones postea in decursu doctrinae grammaticae affarentur).

Syllabae clausae vocales habent breves, attamen longas quoque habere possunt, quando extremae sunt atque accentu notatae.